### C O R O L L . II.

622. Facta autem una hujusmodi reductione, per eadem principia loco vis  $M\mu$  duae aliae ipsi parallelae, subtiliter posidunt, quantum altera centrum inertiae  $I$  afficit, altera vero in puncto "quovis alio recte  $I$  M fit applicata, unde patet omnes reductiones ad eandem relationem  $I$  M referri.

### S C H O L I O N.

623. Theorema hoc maximi est momenti in arguento hujus corporis evolvendo, ubi propositum nobis est in primum motus generatio nem inquirere, quando corpus rigidum quietens et liberum a viribus quibusunque sollicitatur. Cum enim haec vires quoque etiam si erint semper ad binas revocari queant, quantum altera ipsi centro inertiae sit applicata, huiusque effectus sit determinatus facilissimum, totonac si applicata, huiusque effectus sit determinatus facilissimum, totonac negotium eo reddit, ut effectus, ab unica quacunque vi productus definitus pro quovis corporis elemento  $dM$  coordinatis illis parallelis  $X$   $= x$ ,  $XY = y$  et  $YL = z$ , postaque  $XZ = r$  ( $yy + zz$ )  $= r^2$ , fiat  $fzxdM = 0$ . Tum sument pro latitudine  $IA = a$ , et ipsi  $IB$  per-

inertiae applicata combinari poterit, ac si effectus inde coniunctim ductus afignari potuerit, totum negotium est confatum. Primum ergo dispiiciamus, quomodo duae hujusmodi vires comparatae esse debent, ut ab his corpori iunctus circa datum axem per ejus centrum inertiae transirent imprimatur; hoc enim praefito facile erit intuitum nostrum prosequi.

### P R O B L E M A . 57.

624. Definire duas vires corpori rigido applicandas, quarum alterius directio per centrum inertiae transeat, ut corpus ab his follicitatum circa datum axem per ejus centrum inertiae transirentem converti incipiat.

### S O L U T I O N.

Incidat centrum inertiae in punctum  $O$ , siquicunque OA axis, circa quem motus gyrorius generari debet; ac necesse est, ut vires follicitantes ita sint comparatae, ut axis ab illis nihil patiatur. Hoc ergo problema continetur in prob. 18. supra §. 390. folio 6.

394. vires generaliter exhibitas, sed determinari oportet, ut pro termino O omnes vires ipsi puncto O sint applicatae. Ponantur ergo vires  $Pp = 0$  et  $Qg = 0$ , unde ob  $KI = 0$ , acque ac  $OK = 0$ , fiet vis  $Or = \frac{fxydM}{ab}$

et vis  $O\varphi = \frac{fxzdM}{ab}$ . Deinde pro termino A sumantur vires  $Aq = 0$  et

$Ar = 0$ , sicutque vires  $Rr = \frac{fxydM}{ab}$  et  $Sr = \frac{fxzdM}{ab}$ , ita ut sit vis  $Rr = \text{vi } Oz$  et vis  $Sr = \text{vi } O\varphi$ : tum vero requiratur, ut sit  $AR = \frac{fxydM}{ab}$  et  $AS = \frac{fxzdM}{ab}$ .

Quoniam planum OAK ob centrum inertiae I in O positum pro latitudine suffici potest, id ita assumi poterit, ut iam  $fzxdM = 0$ , hincque duae tantum superfient vires problemati satisfiantur, altera vis  $O\pi = \frac{fxydM}{ab}$  ipsi centro inertiae applicata, altera

vis  $Rr = \frac{fxydM}{ab}$  in distantia ab axe AR  $= \frac{afxzdM}{fxydM}$  applicanda. Hinc Fig. 79. solutionem problematis ita brevi completemur: cum axe gyrationis proposito IA eiusmodi binas directrices IB et IC conjugantur, ut constitutus pro quovis corporis elemento  $dM$  coordinatis illis parallelis  $X$   $= x$ ,  $XY = y$  et  $YL = z$ , postaque  $XZ = r$  ( $yy + zz$ )  $= r^2$ , fiat  $fzxdM = 0$ . Tum sument pro latitudine  $IA = a$ , et ipsi  $IB$  per-

rallea AR =  $\frac{df_{x'dM}}{f_{xy'dM}}$ , quaeunque vis R<sub>x</sub> in IC parallela et in puncto R applicata effectum propositum producit, si modo insuper centro inertiae I vis illi aequalis et contra I<sub>x</sub> applicetur: et positis his viribus R' = I<sub>x</sub> = V cum momentum respectu axis IA inde natum sit =  $\frac{f_{x'y'dM}}{f_{y'dM}}$ , tempusculo de circa axem IA generabitur angulus  $d\omega = \frac{v_{agd^2}}{f_{xy'dM}}$ .

## COROLL. 1.

625. Cum intervallum IA =  $a$ , a quo distans AR penderit, propositum accipi possit, omnia puncta R representerunt in linea recta IR faciente cum axe IA angulum, cuius tangens =  $\frac{f_{x'dM}}{f_{xy'dM}}$ , dummodo planum AIB ita sit sumnum, ut fiat  $f_{zxdM} = 0$ .

## COROLL. 2.

626. Ducta hac recta IR, quaelibet vis hujus rectae in quovis puncto applicata et ad planum AIB normalis, si in I vis illi aequalis et contraria, ita ut integrator applicetur, corporis inca axem IA converti incipiet.

627. Proposta autem quacunque vi R<sub>x</sub>, cui aequalis in I contrarie sit applicata, corpus circa quempiam axem per centrum inertiae transirentem verti incipiet, de quo tantum patet, quod sit in pleno, per centrum inertiae I ad directionem vis sollicitantis R<sub>x</sub> normaliter ductio.

## PROBLEMA. 58.

628. Si corpus rigidum quietens a vi quacunque sollicitetur, determinare primum initium motus, qui ab ea vi in corpore generatur, circa axem in plano ad directionem vis normali sum, si quidem fieri queat.

## SOLUTIO.

Fig. 8c. Sit I centrum inertiae corporis, per quod ductum concipiatur planum ad directionem vis normale, quod ipso piano tabula reperiatur, cui ergo vis sollicitans R<sub>x</sub> = V normaliter inservire est intelligenda,

## GENERATIONE IN CORPORIBUS RIGIDIS. 243

genda, et recta R ad eam sit normalis, quae ponatur IR = b. Applicetur corpori insuper in centro inertiae vis I<sub>x</sub> illi aequalis et contraria, ita ut ex opposito in planum tabulae sit normalis. Ab his dubius viribus sumul agentibus corpus circa quempiam axem per centrum inertiae transirentem converti incipiet, atque ex §. praec. parat, hunc axem in piano tabulae fore sumum, qui proprieatis sit IA, pro cuius positione queri debet angulus RIA =  $\gamma$ ; ita ut ducta ex R ad eum normalis RA sit RA =  $b/f_y$  et IA =  $b \operatorname{cof} \gamma$ . Quoniam autem positionem hujus axis nondum novimus, referamus singula corporis elementa ad ternas directrices R, IP, IQ, quarum prima ex directione vis sollicitantis datur, altera IP in piano tabulae ad eam sit normalis, ac tercia IQ ipsi hunc piano normaliter indicat. Sunt ergo coordinatae secundum has ternas directrices IX =  $x$ , XY =  $y$  et YZ =  $z$ . Deinde ad coordinatas superioribus formulis convenientes obtinendas ex Y ad axem gravitatis IA ducatur normalis IX', siveque illae coordinatae: IX' =  $x'$ , XY' =  $y'$  et YZ' =  $z'$  ut ante, quorum priores per praecedentes ita determinantur, ut sit

$$\begin{aligned} x' &= x \operatorname{cof} \gamma - y f_y \text{ et } y' = x f_y + y \operatorname{cof} \gamma, \\ \text{Ex his autem necesse est, si } f_{z'xdM} &= 0, \text{ et } \tan \gamma = f_y/x' = \frac{f_{x'dM}}{f_{xy'dM}} \quad (625), \text{ exilente } y' = y' x' + z z'. \\ \text{At vero est:} \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} f_{x'dM} &= \operatorname{cof} \gamma f_{zxdM} - f_y f_{yxdM}, \\ f_{xy'dM} &= f_y^2 f_{zxdM} + 2 f_y \operatorname{cof} \gamma f_{yxdM} + \operatorname{cof} \gamma^2 f_{yxdM} + f_{zxdM} \\ \text{Ponamus hanc integralia per totum corpus extensas:} \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} f_{zxdM} &= A; f_{yxdM} = B; f_{zxdM} = C \\ f_{xy'dM} &= D; f_{zxdM} = E; f_{yxdM} = F \\ \text{atque habebimus has aquationes:} \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} F \operatorname{cof} \gamma - F \gamma &= 0 \text{ et} \\ A f_y \gamma^2 + D (y^2 - f_y^2) &= \tan \gamma - B / \gamma^2 = A f_y \gamma^2 + 2 D / \gamma \operatorname{cof} \gamma \\ \text{seu } D \tan \gamma + B + C &= 0: \text{ unde duplice modo nascitur:} \\ \tan \gamma &= \frac{F}{F} \text{ et } \tan \gamma = -\frac{B+C}{D} \end{aligned}$$

qui bini valores nisi consistentur, problema sub conditione proposita, qua axis gyrationis in piano ad directionem vis normali affiniuit, relevi nequit.

Ponamus ergo vim in eae applicam, ut  $\frac{\partial}{\partial t} \frac{B+3}{F} = 0$ , atque corpus gyrari incipere circa axem  $A$  in pane ad directionem  $R$  horali siquum, ut sic tang  $RA = \frac{B}{F} = \frac{B-\theta}{D}$ . Tunc et momentum

$vis = Vb/f^2$ , et momentu inertiæ relati  $b = \frac{V^2}{f^2}$ , tempus sub detinetur per aequa  $A/f^2 + B\cot\theta + 2D/V^2/f^2 + C$ , tempus sub detinetur per aequa  $\frac{A/f^2 + B\cot\theta + 2D/V^2/f^2 + C}{V^2 b^2/f^4}$ . Qui cum illud effectus sit

rum virium  $Rr$  et  $Ir$  junctim generantur, ut prodicat effectus sollicitus  $Rr = \frac{V^2}{f^2}$  addatur super  $Vb/f^2 = V$ , et corpori praeter angulum  $\theta$  rotundum ampliatur motus progressivus prout  $\frac{V^2}{f^2}$  addatur. Tunc et momentum  $1Q ipf R$  parallelam, quo tempus illud de conciliatur spatolum  $= \frac{M}{h}$ .

## C O R O L L A R Y.

629. Soluto ergo hujus problematis est ea tantum caput regatur, quibus vis sollicitans  $Rr = V$  corporis est applicata, ut collecta formula integralibus expositis fiat  $\frac{B}{F} + \frac{B+C}{D} = 0$ .

## S C H O L I O.

630. Nisi autem haec proprietas locum habeat, soluto problema adducatur. hocque caput, gyrationem non fieri circa axem, qui situ sit in plano ad directionem vis sollicitantis normali.

## C O R O L L A R Y.

631. Mirum utique videbitur, quod cum preparatio ex viis quas axis supra sustinere inventus est, petit solutionem completem polliceri sit visa, nunc tamen infinitus calculus excludatur, quos nostra solutione non complectatur. Cum enim certum sit, conversionem circa nullum alium axem posse, nisi qui nullas plane vires sustineat, problemata perfectam solutionem impeditare deboret, si quidem ipsum in omni extensione suffit solutum. Verum probe nonandum est, in hoc problemate nullus alias vires esse sufficientes, nisi quantum directiones reperiantur in planis ad eum normalibus, cum tamen vires ejus oblique induc possint, dummodo vires axi parallelae inde habeantur. Atque hoc revera usu venit in casibus exclusis, ubi corporibus initium gyrationis capere debet circa axem, qui est inclinatus ad planum

nun per centrum inertiæ ad vim folgentem formaliter ductum, quoniam tum ex resolutione vis  $Rr$  nascitur vis tali axi parallela, cuius utique ratio habeti debet. Si hoc problema in genere resolvere velimus,

Fig. 80. P. R. O. R. Y. P. M. A. 59

Ega. Si corpus rigidum quiescens a vi quacunque folgetur, eique simili in centro inertiæ vi sequentia et contraria applicata fuerit, dicitur ex axem, circa quemque riguum gyrationem.

## SOLUCTIONE.

Sit I centrum inertiæ corporis, ac tabula referat se ante planum perpendicular directionem  $V$  folientem, que fit  $Rr = V$ , norma hacten, in quo posuitur distans  $IR = h$ . Tunc sumto in hoc piano angulo  $RIA = \theta$ , in ductus est  $R$  in IA perpendicularis  $RA$  fit  $IA = k\cot\theta$  et  $RA = h/\theta$ ; ducatur in  $A$  ad planum normalis  $AD$ , sive ducatur  $ID$  angulus  $AD = \beta$  idque  $AD = k\cot\theta \tan\beta$  et  $ID = \frac{k\cot\theta}{\cot\beta}$ ; quae linea  $ID$  sit axis gyrationis quaevis ita, ut ambos angulos  $\theta$  et  $\beta$  inveneri oporteat. Corpus ergo expositum debet per ternas coordinatas, quae una in  $IR$  axe ID capitur,  $ID$  et  $IR$  affino relationem inter coordinatas  $IR = x$ ;  $X = \frac{x}{\cot\theta}$ ;  $Y = \frac{y}{\cot\theta}$ ;  $Z = \frac{z}{\cot\theta}$ , quarum prima in  $IR$  secunda in piano ad viam normali; tertia ipsi  $Vr$  parallela capitur. Ex  $Y$  primo ad  $IA$  perpendicularis  $YX'$  ducatur, in piano autem ad tabulam normalis  $ID$  perpendicularis  $X'Y$  ipsi  $YZ$  et  $Y'Z$  ipsi  $X'Y$  parallela, erit ut ante vidimus: